
ภาษีบ ารุงท้องที่ 
 ภาษีบ ารุงท้องที่  หมายถึง ภาษีที่จดัเก็บจากเจ้าของดิน ตามราคาปานกลาง

ที่ดินและตามบญัชีอตัราภาษีบ ารุงท้องที่ 

 ที่ดินที่ต้องเสียภาษี 

• ที่ดินที่เป็นของบคุคลหรือคณะบคุคลซึง่มีกรรมสิทธ์ิในที่ดินหรือสิทธ์

ครอบครอง 

• ที่ดินเสียภาษี ได้แก่ พืน้ที่ดิน พืน้ที่เป็นภเูขาหรือที่มีน า้ด้วยไม่เป็นที่ดินที่ได้รับ

ยกเว้นภาษี หรือใน เกณฑ์ลดหยอ่น 

       ขัน้ตอนการช าระภาษีบ ารุงท้องที่ 

1. ส าหรับปีแรกที่มีการตีราคาปานกลางของที่ดิน (4ปี/ครัง้) 

1.1 ผู้ที่เป็นเจ้าของที่ดินยื่นแบบ (ภ.บ.ท.5) ภายในเดือนมกราคม ณ ส านกังาน

เทศบาล 

1.2 พนกังานเจ้าหน้าที่ประเมินภาษี เจ้าของที่ดินช าระภาษีได้ตัง้แตเ่ดือน

มกราคม ถึง เมษายน  

2. ส าหรับการเสียภาษี(กรณีไม่ใช่ปีที่ตีราคาปานกลาง) 

 2.1 ผู้ เป็นเจ้าของที่ดินยื่นช าระภาษีได้ตัง้แตเ่ดือนมกราคม ถึงเดือนเมษายน 

         ** บุคคลผู้เป็นเจ้าของที่ดินรายใหม่ ให้ยื่นแบบแสดงรายการที่ดิน 

(ภ.บ.ท.5) ต่อเจ้าพนักงาน 

            ประเมินภายใน 30 วัน นับแต่วันที่เป็นเจ้าของหรือเปล่ียนแปลง*** 

       หลักฐานที่ใช้ประกอบการเสียภาษี 

 1. บตัรประจ าตวัประชาชน 

2. ส าเนาทะเบียนบ้าน 



3. หลกัฐานแสดงเป็นเจ้าของที่ดิน เชน่ โฉนดที่ดิน 

4. ใบเสร็จเสียภาษีครัง้สดุท้าย (ถ้ามี) 

อัตราการจัดเก็บภาษี (ของเทศบาลเมืองคลองแห) 

**แบง่ออกเป็น 1 หน่วย จดัเก็บภาษี อตัราไร่ละ  5.50  บาท    

**ที่ดินวา่งเปลา่ไมไ่ด้ใช้ประโยชน์เสียภาษีอตัรา 2 เทา่ 

***ที่อยูอ่าศยัและที่ดินสว่นที่ประกอบกสิกรรมของตวัเองยกเว้นให้  1 งาน**** 

 

เงนิเพิ่ม 

 เจ้าของที่ดินต้องเสียเงนิเพิ่มกรณี ดังนี.้ 

1. ไม่ยื่นแบบแสดงรายการที่ดินภายในเวลาที่ก าหนด เสียเงินเพิ่มร้อยละ 10 

ของค่าภาษีเว้นแตเ่จ้าของที่ดินได้ยื่นก่อนที่เจ้าพนกังานประเมินจะได้แจ้งให้ทราบถึง

การละเว้นนัน้ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละ 5 ของคา่ภาษีบ ารุงท้องที่ 

2. ยื่นแบบแสดงรายการที่ดินโดยไม่ถกูต้องท าให้จ านวนเงินที่จะต้องเสียภาษี

บ ารุงท้องที่ลดน้อยลงให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ 10 ของค่าภาษี เว้นแต่เจ้าของที่ดินได้มา

ขอแก้ไขแบบแสดงรายการที่ดินให้ถกูต้องก่อนที่เจ้าพนกังานประเมินแจ้ง 

3. ชีเ้ขตแจ้งจ านวนเนือ้ที่ดินไมถ่กูต้องต่อเจ้าพนกังานส ารวจ โดยท าให้จ านวน

เงินเสียภาษีลดน้อยลงให้เสียเงินเพ่ิม 1 เทา่ ของภาษีที่ประเมินเพ่ิมเติม 

4. ไมเ่สียภาษีภายในเวลาที่ก าหนด (ภายในเดือนเมษายน) ให้เสียเงินเพิ่มร้อย

ละ 24 ตอ่ปี    เศษของเดือนให้นบัเป็นหนึ่งเดือน 

 

บทก าหนดโทษ 



1. ผู้ ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ ใ ห้ ถ้อยค า เท็จ ตอบค าถามเท็จ น า

พยานหลกัฐานเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงการเสียภาษี ต้องระวางโทษจ าคกุไม่เกิน  6 

ปี หรือปรับไมเ่กิน 2,000 บาทหรือทัง้จ าทัง้ปรับ 

2. ผู้ ใดจงใจมาหรือไมย่อมชีเ้ขต หรือไมย่อมจ านงเนือ้ที่ดิน ต้องระวางจ าคกุไม่

เกิน 1 เดือนหรือปรับไมเ่กิน 1,000 บาท หรือทัง้จ าทัง้ปรับ 

3. ผู้ ใดขดัขวางเจ้าพนกังานซึง่ปฏิบตัิการส ารวจเนือ้ที่ดิน หรือปฏิบตัิหน้าที่เพื่อ

การเร่งรัดภาษีบ ารุงท้องที่ค้างช าระต้องระวางโทษจ าคกุไม่เกิน 1 เดือน หรือปรับไม่

เกิน 1,000 บาท หรือทัง้จ าทัง้ปรับ  

การอุทธรณ์ การฟ้องศาล มีขัน้ตอน คือ 

1. ถ้าเจ้าของที่ดินไม่เห็นพ้องด้วยกับราคาปานกลาง หรือเม่ือได้รับแจ้ประเมิน
ภาษีบ ารุงท้องที่แล้วเห็นว่าการประเมินภาษีไม่ถกูต้องมีสิทธ์ิอทุธรณ์ต่อผู้ ว่าราชการ
จงัหวดัได้ โดยยื่นอทุธรณ์ผ่านเจ้าพนักงานประเมินภายใน 30 วนั นับแต่วนัประกาศ
ราคาปานกลางของที่ดินหรือวนัที่ได้รับแจ้งประเมินแล้วแตก่รณี 

 
2. ค าวินิจฉัยผู้ วา่ยงัคงเดิมให้ผู้ มีหน้าที่เสียภาษีมีสิทธ์ิอทุธรณ์ตอ่ศาล โดยยื่นภา

ใน 30 วนั นบัแตว่นัที่ได้รับค าแจ้งวินิจฉัยอทุธรณ์(ต้องช าระภาษีตามจ านวนเงินที่แจ้ง

ประเมินจงึยื่นตอ่ศาลได้) 

 

การขอคืนภาษีบ ารุงท้องที่ (กรณีดังนี)้ 

1. ผู้ เสียภาษีบ ารุงท้องที่ไมมี่หน้าที่เสียภาษี 

2. เสียภาษีเกินกวา่ควรจะต้องเสีย 



3. ขอรับเงินคืนภายใน 1 ปี โดยยื่นค าร้องขอคืนภายใน 1 ปี นบัแตว่นัที่เสีย

ภาษีภาษีบ ารุง ท้องที่ 
 


